superincumbo, ere — *alci (rei)* položiť sa, ľahnúť si na niečo; Galeae superincumbit ... diadema regium, ex quo ... caprea dimidia ... prominet conspicua: 1559, ANALECTA I, 180

superinduco, ere, duxi, ductum — naviezť, nanosiť niečo na niečo; Cum castro illi alias ... nullum ... quam per ignem exitium inferri queat, tecta illa ... vineis storeis, qui terra superinducantur, ut ab hostium flammis intro iaculatis sint tutiores, integenda erunt: 1573, CDP II, 458

superintendens, entis — **1.** dozorujúci, majúci dozor nad niečím; Dominus episcopus, iudex superintendens cum ... arbitris ... ad facies ... metarum contentiosarum ... accedendo, easdem aliquoties reambulassent: 1545, SUPPLEMENTUM II, 372; **2.** subst. **superintendens**, entis, m. vrchný dozorca, správca

superintendo, ere, tendo, tentum — dozerať, mať dozor nad niečím; Divinis officiis, ut rite, devote ac debito modo in ecclesia tua ... peragantur ... omni posse superintendes ac providebis: 1545, ANALECTA I, 381; Waysko ejusque successores reparationem viarum diligentius superintendant: 1551, SUPPLEMENTUM II, 389

superlativus, a, u, — najvyšší, prevyšujúci všetko; Nonnullos habeo plebanos in superlativo gradu michi rebelles, qui nec citationes, nec denunciationes meas advertunt: 1416, ZsO V, 1409

superlectilis (supellectilis), e — **1.** týkajúci sa vybavenia postele; *res supellectiles* postelňa bielizeň; Omnia clenodia ... aliasque quaslibet res et bona scrinalia ac res superlectiles et utensilia domus quelibet ... pros e ipsa retinendi haberet facultatem: 1399, DL 87 658; **2.** subst. **superlectile (supellectile)**, is, n. al. **superlectilis (supellectilis)**, e, f. **a** náradie, nábytok, zariadenie izby; **b** postelňa navliečka; Omnia lectisternia et supellectilia et utensilia domus suae: 1305, RDSI I, 183; Unum superlectile nigrum nigra tela subductum: 1477, DL 65957; **c** výbava, vybavenie, výstroj; Sacram ... hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus ... purificatoria 22, vela pro calice 19: 1749, Visit. Homon.

supernato, are, avi, atum — **1.** zostať, zvýšiť **2.** prevažovať, prevyšovať; Totius anni proventus

... pro emergentibus necessitatibus ... sufficit nonnunquam supernatat: 1778, Visit. Morav.

supernaturalis, e — nadprirodzený; Id communiter fit citra omnem supernaturalem adeoque magicam artem sanare posse ... morbum: 1721, Boszorkányság II, 84

supernus, a, um — **1.** horný, vrchný; Retulerunt quod ipsi ... a parte superna circa insulam erexissent ... metam: 1260, CDSI II, 456; **2.** nebeský, božský, boží; Regie celsitudinis gratitudo ... praeces admittat, eorum ... qui ... pro nobis ... orationum sacristia offerunt ... per contemplationem supernorum omnipotenti Deo iugiter famulantes: 1206, CDSI I, 109; Si premissis veritas suffragatur, degit [i.e. rex Ladislaus IV.] divina et humana lege vetiti criminis labe pollutus ... et redditur in conspectu superni nominis odiosus: 1287, CDAC IV, 295

superpelliceum, ii, n. al. **superpellicia (suprapellicia)**, arum, f. — dlhé biele rúcho s krátkymi a širokými rukávmi (nazvané podľa toho, že sa obliekalo na kožušinovú košeľu); Quinquaginta ulnas tele dealbate pro superpelliciiis aut albis ad ecclesiam sancti Nicolai: 1491, EPERJES, 270; Duas togas alias suprapellicia legavit ad fraternitatem: 1507, EPERJES, 369; Venientes ... ad fraternitatem unusquisque fratrum sub paena statuti solo famulo sit contentus, praemunitus etiam superpelliceo nec chorum calcaribus et sine superpelliceo intrare praesumat: s. a., ANALECTA I, 268

superrecensitus, a, um — horezmienený, o ktorom sa hore rozpráva; Superrecensitus procurator civium montanarum: 1536, PODMANICZKY II, 551

superscriptio (superscripcio), onis, f. — nadpísanie, nadpis; Medietatem porcionis sue possessionarie ... pro decem et octo marcis denariorum usualium moderno tempore currencium presidente domino nostro rege ymaginem seu superscripcionem magistri Saracheni habencium ... obligavit: 1375, DL 62 523; In examine ... falsarum litterarum debet attendi ... sigilli impressio ... ac circumferentia et superscriptio: TRIPART. I, 276

supersedeo, ere, sedi, sessum *alqa re* — **1.** sedieť nad niečím, na niečom **2.** upustiť od niečoho, zanechať niečo, zdržiavať sa niečoho; Quilibet fideles nostri ab huiusmodi ... actuum

potentiariorum patrationibus desistere et supersedere ac se prorsus abstinere ... debeant: 1442, DRH I, 316

supersemino, are, avi, atum — zasiať; Decem milia capeciarum tritici ... ab ... incolis ... qui a tuis colonis habuissent terras emptitias superseminatas violenter ademisses: 1563, SUPPLEMENTUM II, 412

supersities, ei, f. — povrch, kôra; Meta ... proficiscendo ad ... arborem salicis, cuius supersities desecata haberetur modo simili pro signo: 1424, FORGÁCH, 682

supersterno, ere, stravi, stratum — **1.** prestrieť, rozprestrieť zhora na niečo; Super tabulas ligneas iaceant [i.e. moniales], storea vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo foeni, vel paleae si voluerint: 1246, CDH VI/2, 370; **2.** zhora pokryť, posypať

superstes, titis — **1.** zvyšný, nadbytočný; Quas quidem possessiones ... si ab huiusmodi inquietatoribus ... defendere non possent ... de possessionibus illesis et superstibus refundere ... tenerentur: 1356, SZTÁRAY I, 272; **2.** subst. **superstes**, titis, m. **a** pozostalý, osoba, ktorá niekoho prežila, zostala nažive; Villas ... memoratas comes Petrus, quamdiu superstes extiterit, pleno iure possidebit, ipso vero decedente uxori sue ... remanebunt, 1249, CDSI II, 228; **b** prítomný, očitý svedok; Cum Matheus de Trinchinio ... se superstitute ad devastandum regnum nostrum [i.e. regis] ... niteretur: 1323, RDSI II, 391; Testes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super statu causae proferebantur: TRIPART. PROLOG., 44